
 

 

 

 

  みなさまからいただいたご意見やご要望を参考に、今後、地域や PTA、学校関係者の代表のみなさまに 

ご参加いただき、意見交換会を開催する予定です。 

  意見交換会の内容については、今後のリノベーションレターで紹介していく予定です。 

 

 
 

 

 
 
 

  アンケートや意見交換会でいただいたご意見やご要望などは、出来る限りリノベーションに反映できるよ 

う努めてまいります。 

 

 

 

  リノベーション事業では、工事中、工事業者の現場事務所や資材置き場、工事関係車両の駐車場などの工事 

ヤードを校庭内に設置する予定のため、校庭の利用が制限されます。 

  そのため、今回の先行工事で校舎屋上を運動スペースとして利用するための整備を行います（令和 4 年度 

末に工事完了予定）。さらに、隣接する北谷端公園を休み時間等に利用できるよう調整してまいります。 

 

 
 
 
 

お問い合わせ先 

3．意見交換会の開催について 

整備プラン 

策定 

令和 4 年 11 月 

アンケート実施済 
詳細な 

実施設計へ 

令和 5 年２月上旬頃 

意見交換会（予定） 

北区教育委員会事務局 教育振興部 学校改築施設管理課 担当：佐藤・川野 

電 話：03-3908-9277  F A X：03-3910-6885 

4．リノベーション事業中の運動スペースについて 

 

体育館 
校舎 

 

仮設校舎 

校庭 
北谷端 
公園 

屋上の運動スペースを整備 休み時間等の 
遊び場として利用 

 
代替地を確保する予定です 

運動会などの大きなイベント時には 

近隣の皆さまには、ご迷惑を 

おかけいたしますが、ご理解 

ご協力のほどよろしく 

お願いいたします。 

今後の予定 

 

① 
仮設校舎

② 
増築校舎

③ 
リノベーション

工事 

 

2024～2026 2022 2023 
Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度～R７年度

設置 

増築工事 増築設計 

リノベーション工事 リノベーション設計

解体 

屋上防水 

工事 

 

 
 
 
 
 
 
 
 北区では、令和８年３月整備完成を目指し、谷端小学校リノベーションに関する計画を進めています。 

 リノベーションレター第２号では、先行工事のイメージ、学校関係者などのみなさまに実施したリノベーショ

ン工事に関するアンケートの結果をご紹介いたします。 

 
 
 

令和４年 12 月からリノベーション先行工事がはじまりました。先行工事では、校舎屋上を運動スペースとし 

て活用できるよう整備します。そのほか、校舎一部を先行してリノベーション工事を行います。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１．先行工事がはじまりました 

★第 2 号★令和 5 年１月 

発行：北区教育委員会事務局 

教育振興部学校改築施設管理課 

整備後 

先行工事 
1 階教室改修 

整備前 

屋上整備のイメージ 

事業スケジュール 



5%

14%

33%

34%

13%

0% 10% 20% 30% 40%

⑤

④

③

②

①

ホーム＞子育て・教育＞小・中学校＞学校の改築・改修 

＞小学校のリノベーション事業＞谷端小学校のリノベーション事業 

 
 
 

令和４年１１月に谷端小学校の関係者のみなさまへアンケートを実施しました。対象は谷端小学校の児童

と保護者、教職員、谷端小学校通学区域内の町会・自治会、学校評議員の方々です。ご回答いただいた皆様

にはこの場をお借りして御礼を申しあげます。 

 今回のリノベーションレターでは、アンケート結果の一部をご紹介します。なお、アンケート集計結果の

詳しい内容につきましては、以下の北区ホームページにてご覧いただけます。 

 

 

 

 

 

 

 

【質問】学校でやりたいこと、学びたいことはどんなことですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【質問】どんな学校が好きですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【質問】リノベーション工事を行うにあたり、どのような環境づくりを期待しますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【質問】校舎の外壁の色合いはどんなものがいいですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．アンケート集計結果を報告します 

谷端小学校の児童のみなさまのご回答 

 

① 本をたくさん読みたい 

② 外で走ったり 
   遊具で遊んだりしたい 

③ 絵を描いたりいろいろな 
   ものをつくったりしたい 

④ 楽器をつかったり 
   歌ったりしたい 

⑤ その他 

① 日当たりのよい明るい学校 

② 木のぬくもりが感じられる 
   暖かみのある学校 

③ 花や木などみどりが 
   いっぱい感じられる学校 

⑤ その他 

④ まちや学校の歴史を 
   大切にする学校 

12%

5%

41%

15%

24%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

⑤

④

③

②

①

 

保護者、教職員、町会・自治会、評議員のみなさまのご回答 

 

① 落ち着いて勉強ができる 

   学習空間の充実に配慮した 
   環境づくり 

③ 地域コミュニティや防災の 
   拠点として、地域との 
   連携に配慮した環境づくり 

④ バリアフリーに配慮した 
   使いやすい環境づくり 

⑤ 省エネルギーの取り組み等、 
   環境に配慮した環境づくり 

⑥ その他 

② 勉強だけでなくスポーツも 
   のびのびと活動できる 
   環境づくり 

2%

5%

6%

9%

46%

34%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

⑥

⑤

④

③

②

①

② アースカラー（自然物を 

   イメージした茶色や緑色系 

   の色）調の落ち着いた色合い 

③ 谷端小学校の伝統を 

   感じさせる重厚な色合い 

④ 白・黒などを基調とした 

   シンプルな色合い 

⑤ その他 12%

11%

11%

52%

14%

0% 20% 40% 60%

⑤

④

③

②

①①  現状と同様の色合い 

【北区ホームページ】（右記コードからもご覧いただけます） 

ご協力いただきありがとうございました！ 


